Item dicit et deponit quod Catelina Garbella de Cherio est magna heresiarcha, quia fugit alias a facie inquisitoris predicti et credit quod sit et stet occulte in castro Pontisellis.

Item dicit quod Gileta socia dicte Cateline fugit eciam secum et est de secta hereticorum. Ignorat tamen ubi sit.

Interrogatus si predicti magister vel aliquis de secta ipsorum dant consolamentum in fine mortis infirmis ipsorum. Respondit quod sic.

## TRADUCTION

On lui demande le temps écoulé depuis qu'il assista aux susdites assemblées. Il répond dix ans environ.

De même, il dit que toutes les personnes susdites, hommes et femmes, jurèrent de tendre, d'observer et de croire à toutes les croyances susdites et énoncées une à une, telles qu'elles ont été rapportées plus haut au sujet des autres prédications faites dans les assemblées ou synagogues susdites.

On lui demande si Martino del Prete, de Viù, eût une lettre des personnes de Chieri. Il répond que oui, une lettre du susdit Bartolomeo <di Boccati>.

On lui demande s'il sait ce qui était contenu dans la susdite lettre. Il répond que oui, à savoir que ledit Bartolomeo di Boccati et les susdits Guglielmo Vignola et Vittorio Bensi priaient ledit Martino, d'adopter intégralement leurs croyances et de former une de leurs sectes avec ses fidèles de la vallée de Lanzo, et ils le prièrent <de le faire> à plusieurs reprises. Ce Martino leur répondit à chaque fois qu'il ne voulait aucunement les rallier en quelque manière que ce soit.

De même, il dit et dépose que Catelina Garbella, de Chieri, est une grande hérésiarque parce qu'elle s'était enfuie loin de la face de l'inquisition susdite, et il croit qu'elle vit et demeure cachée dans le *castrum* de Ponticelli.

De même, il dit que Giletta, compagne de la dite Catelina, avait fui également avec elle. Elle appartient aussi à la secte des hérétiques. Il ignore cependant où elle se trouve.

On lui demande si les susdits maîtres ou personnes de leur secte donnent la Consolation à leurs malades, à l'article de la mort. Il répond que oui.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Interrogatus qui est illud consolamentum. Respondit quod ignorat, tamen quod ille vel illa, qui vel que vult tale consolamentum, ante quam magister ipsorum vadit eisdem dari, facit sibi promittere dictis infirmis quod si evaxerint de dicta infirmitate quod servabunt infrascripta. Et primo quod numquam dicent men[page 57]dacium ex quacumque causa – Secundo quod numquam utentur alio cibo quam quadragesimali – Tercio quod numquam tangent mulierem, et mulier umquam virum nec aliam personam quacumque – Quarto quod promittent se trucidari antequam negent fidem et credenciam ipsorum occasione cuiuscumque persecutionis per inquisitores contra eos facte, et semper tales portent cirrothecas, ne tangent aliquem et ne tangantur a quacumque persona.